
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.31 del 07-03-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 31 DEL 07-03-2019 

Registro Generale n. 76 

 

 

 

Oggetto: VERIFICA PERIODICA E MANUTENZIONE ORDINARIA ASCENSORE 

IN DOTAZIONE PRESSO LA SCUOLA DI PRIMO E SECONDO GRADO 

ANNI 2019-2020 AVVIO TRATTATIVA DIRETTA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno del 25 gennaio 2019, Gazzetta ufficiale, 

Serie Generale, n.28 del 2 febbraio 2019 con il quale viene differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è in corso di redazione; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che risulta necessario provvedere alla verifica periodica e manutenzione 

ordinaria degli ascensori  installati presso la scuola Elementare (ora scuola Media) sita in via 

del Santuario e la scuola  Media (ora scuola elementare) sita in via Adriano Adriani n. 4; 

 

RICHIAMATI: 

 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 



gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: 

 l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 

beni e servizi; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato da ultimo  

dall'art. 1, commi 130 legge 145/2018 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs 18 aprile 2016, N. 50, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato 

atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine di acquisto  (Oda) o con richiesta di 

offerta e/o trattativa diretta (RdO); 

 

STABILITO che per l’affidamento del servizio di manutenzione periodica e ordinaria degli 

ascensori in dotazione presso le scuole del Comune si ritiene opportuno procedere mediante 

affidamento diretto attraverso il M.E.P.A. , garantendo così i principi posti dall’art. 30 del 

D.Lgs n. 50/2016, per l’importo a base di negoziazione di € 4.081,00 inclusa I.V.A. come per 

legge; 

 

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio 

di manutenzione ordinaria e periodica ascensori in dotazione presso le scuole comunali;  

 il contratto ha ad oggetto l’esecuzione del servizio di manutenzione di cui sopra; 

 gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni 

Generali di Contratto relative al Bando MEPA; 

 il ricorso allo strumento della trattativa diretta sul Mepa previsto per il servizio in 

oggetto prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo 

contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati 

automaticamente dal sistema stesso; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.31 del 07-03-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

 l’importo a base d’asta e pari ad € 4.081,00 inclusa I.V.A. come per legge; 

 

DATO ATTO che la trattativa Diretta è una modalità di acquisto che permette di negoziare 

prezzi e condizioni migliorative o specifiche dei prodotti/servizi pubblicati sui cataloghi on line 

del MEPA, con la possibilità di richiedere offerte personalizzate sulla base di specifiche 

esigenze, quali di tempi di consegna più brevi, caratteristiche tecniche specifiche o condizioni 

economiche più favorevoli; 

 

DATO ATTO che  

   - in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 1 della 

deliberazione del 3 novembre 2010 (relativa ai contributo per l’anno 2011) della 

stessa Autorità; 

- che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 

136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti 

pubblici; 

 

CONSIDERATO: 

- che per l’affidamento del servizio di cui sopra  che è stato individuato quale operatore 

economico da invitare a presentare l’offerta la ditta Schindler Spa con sede legale in 

Pescara p.iva 00844299152; 

- che si procederà all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo delle prestazioni posto a 

base di gara, ai sensi del comma 4, lettera c) dell’art. 95 del predetto D. Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO 

 di dover procedere ad avviare una trattativa diretta sul MEPA, tramite il Portale 

www.acquistinretepa.it, per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 4.081,00 

inclusa I.V.A. come per legge; 

 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 

DATO ATTO  per il servizio di cui trattasi non si intende sottoposto alla disciplina dell’art. 163 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in quanto atto obbligatorio non suscettibile di frazionamento;  

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

VISTO: 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  



- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18.08.2000 n° 267; 

- il D.Lgs. n° 50/2016; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.147 

bis, comma1, del D.Lgs n. 267/2000 e riportati in calce alla presente; 

 

D E T E R M I N A 

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di avviare, ai sensi degli artt. 36 e 95 del D.Lgs. 50/2016, la procedura negoziata, 

tramite una trattativa diretta, sul MEPA, finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico per l’esecuzione dei servizio di manutenzione ordinaria e periodica degli 

ascensori in dotazione presso le scuole di primo e secondo grado del comune di 

Mogliano CIG: ZB8277AC4D per l’importo complessivo di  € 4.081,00 inclusa  I.V.A.;  

2. di dare atto  che si procederà  all’ aggiudicazione definitiva a seguito della scadenza dei 

termini previsti per la conclusione della trattativa diretta;   

3. Di prenotare la spesa di complessivi  € 4.081,00 iva compresa sul cap 12051 anni 2019 

e 2020; 

4. Di dare atto che la suddetta spesa non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta 

di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi; 

5. Di dare atto che il sistema di appalto dei lavori sarà quello dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, ad un operatore economico idoneo a 

soddisfare le specifiche esigenze relative al servizio in oggetto, in considerazione 

dell’importo e della peculiarità del servizio, con applicazione del criterio del prezzo più 

basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei 

lavori posto a base di gara, ai sensi del comma 4, lettera c) dell’art. 95 del predetto D. Lgs. 

50/2016, avvalendosi del MePA gestito da Consip SpA, come previsto dal comma 6 del 

medesimo art. 36; 

6. Di dare atto che  l’operatore economico da invitare a presentare l’offerta è individuato nella 

la ditta Schindler Spa con sede legale in Pescara p.iva 00844299152; 

7. Di dare atto che il relativo contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 

40.000 euro, verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi del comma 14 

dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, ovvero utilizzando il documento di stipula che sarà 

generato dal sistema, a seguito della procedura di acquisto telematico prevista dal MePA; 
8. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni 

consecutivi ai fini della pubblicità del presente atto; 

9. Di  trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio segreteria ai fini 

della pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione –amministrazione 

trasparente- in esecuzione delle disposizioni di cui alla legge 190/2012; 

10. Ai fini della correttezza dell'istruttoria amministrativa e della veridicità dei dati attestati si 

certifica che il responsabile del procedimento è il Geom. Galandrini Tonino. 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to TONINO GALANDRINI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 F.to LUCA ISOLANI 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.31 del 07-03-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  07-03-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     04-04-2019             al       19-04-2019     per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  04-04-2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   04-04-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

